
Podzimní sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci 2020

Vidíme toho, který byl nakrátko postaven níže než andě-
lé, Ježíše, jak je pro utrpení smrti korunován ctí a slávou;
neboť měl z milosti Boží zakusit smrt za všecky. (Židům 2:9)

Koruna. Znak moci a síly. Ale také autority, moudrosti. Po-
znávací  znamení  vlády  a  ochrany,  identity  a  bezpečí.  „Pod
ochranou koruny“ se říkávalo.

Koruny se dědily. Pak ovšem, pokud je zdědil nějaký výlupek,
neměly v očích podaných takovou cenu, jako když se musely zís-
kat, když se o ně třeba bojovalo! Koruny se také uchvacovaly,
kradly. Někdy i mrtvým a třeba i z hrobů. Koruny se přetavovaly
na jiné. Mnohé jsou dodnes „v úschově“ jiných národů, než které
je používaly. I část našich klenotů odpočívá ve Vídni.

V Písmu koruny uděluje a odnímá Hospodin. „Sejmi turban a
sundej  korunu,  nastává změna!“  (Ezechiel  21:31),  říká Bůh.  Na



hlavách králů vždycky spočívá vratce.  Ale píše se tam také o
jednom králi, který ke své koruně přišel obzvláštním způsobem.

Ježíše přivítali v Jeruzalémě jako krále. Ovšem na oslátku.
Na  hlavu  mu  posadili  korunu,  ale  trnovou.  Přesto  v  něm jeho
učedníci rozpoznali Krále králů! On je ten člověk, o kterém se
mluví v žalmu osmém: „Jen nakrátko jsi ho postavil níž než andě-
ly, pak jsi ho korunoval ctí a slávou.“ (Židům 2:7) Bůh ho koru-
noval „pro utrpení smrti, neboť z milosti Boží zakusil  smrt za
všecky.“ (Židům 2:9) To nebyl boj s jinými králi ani krádež koru-
ny. Ježíš si  nenasadil  sám na hlavu neprávem cizí  korunu jako
podle legendy Heydrich. To Bůh ho korunoval.

V korunách křesťanských panovníků býval vsazen domnělý
trn z Kristovy trnové koruny. Aby pamatovali, že jejich Pán trpěl
i za ně. Stačí to však? Pamatovali? Nebo zapomínali?

10. září pojedeme s kavárničkou do kláštera ve Zlaté koru-
ně.  Původně  se  jmenoval  „Svatá  koruna“,  protože  opatroval
dokonce dva podvržené trny z Kristovy koruny. Postupně se oba
ztratily.  Klášteru  se  začalo  říkat  „Zlatá  koruna“,  protože  ne-
smírně  zbohatl.  Jak  snadno  místo  utrpení  Páně  dosadíme  náš
úspěch!

Ve  víře  nejde  pochopitelně  o  samoúčelné  utrpení  ani  o
prázdná gesta. Ježíšova smrt byla „za všecky“. Žijeme-li klidně,
bez  utrpení,  žijme  pro  druhé,  a  pokud  s  utrpením,  snášejme
těžkosti za druhé, místo nich. Z lásky. To je Kristova cesta. Ji-
nou oběť než oběť lásky Bůh nežádá.

Vavřín vítězů Vám přeje
staršovstvo a farář



 Bohoslužby ve Valtínově se konají 1. a 3. neděli v měsíci v
kostele od 11 hodin.

 Bohoslužby v Žirovnici se konají 2. a 4. neděli v měsíci od 8
hodin v budově městského úřadu v Cholunské ulici.

YMCA Jindřichův Hradec
13. 9. potáborové setkání YMCA v kostele ČCE od 9,30 do 16

hodin. Káže Daniel Matějka.
19. 9. od 15 hodin piknYk - sousedské posezení u jídla a pití -

louka pod gymnáziem
Na sídlišti Vajgar funguje YMCA Centrum (v areálu 5. ZŠ, vchod
od Trojstřediska). Nabízí různá setkání místním dětem i dospě-
lým. Zveme i Vás! Více na www.ymca-jh.cz.

Kontakt
Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687

Podzimní kalendárium
11. - 13. 9. „Deskáč“ SOMu v Českých Budějovicích
25. 9. Zikaron,  kameny  zmizelých,  Masarykovo  náměstí

168
25. - 28. 9. Sjezd (nejen)evangelické mládeže na Vsetíně „Ko-

nec? Začátek!“
23. - 25. 10. seniorátky SOMu ve Volyni
7. 11. konvent jihočeského seniorátu v Písku
13. - 15. 11. akce SOMu pro mladší mládež v Kaplici
28. 11. výroba adventních věnců na faře od 14 hodin
4. - 6. 12. „Filmák“ SOMu v Jindřichově Hradci

Kavárnička
Kavárnička na faře funguje vždy první čtvrtek v měsíci. První po-
prázdninové setkání bude ve čtvrtek 3. 9. Tématem je „Mistr
Jan Hus“.

Večeře Páně
Večeři Páně budeme slavit při  bohoslužbách: 6.  9. (Jindřichův
Hradec,  Valtínov,  nešpory  Jindřichův Hradec),  18.  10.  (Jindři-
chův Hradec, Valtínov), 8. 11. (Žirovnice, Jindřichův Hradec), 29.
11. (Jindřichův Hradec, Valtínov).

Spolek Zikaron
Kameny zmizelých pro rodinu Beinkolesovu 
V pátek 25. září 2020 od 11 hodin se uskuteční další pokládání
tzv. kamenů zmizelých. Tentokrát vzpomeneme na rodinu jindři-



chohradeckého  obchodníka  Ludvíka  Beinkolesa,  který  se  svojí
rodinou bydlel na dnešním Masarykově náměstí čp. 168. 
Ludvík Beinkoles se svojí ženou Růženou, mladším synem Karlem
a sestrou Karolínou Beinkolesovou nastoupil 22. května 1942 do
transportu s označením Aw, který směřoval z Třebíče do Tere-
zína. 
Jako  první  opustila  brány  terezínského  tábora  Karolína,  jejíž
životní cesta skončila v září 1942 v oblasti Raasika Jagala. V září
1943 se s rodinou rozloučil syn Karel a rodiče se starším synem
Janem  opustili  Terezín  v  zimě  1943,  všichni  směřovali  do
obávaného místa zvaného Auschwitz. 
Budeme rádi, pokud si najdete čas a svou přítomností podpoříte
toto shromáždění. 

Marta Leblová, spolek Zikaron

Rodinné služby Boží
13. 9. potáborové setkání v Jindřichově Hradci, káže Daniel Ma-
tějka.

Konfirmace
18. 10. v Jindřichově Hradci, křest, večeře Páně.

Díkčinění za úrodu
8. 11. s večeří Páně v Žirovnici a v Jindřichově Hradci.

Zájezd YMCA kavárničky
Ve čtvrtek 10. září od 8,30 odjezd u MŠ pod gymnáziem a 8,40 u
Merkuru (Vajgar).  Navštívíme klášter Zlatá koruna a Památník
Jana Žižky z Trocnova,  cena 200 Kč plus vstupné (100+20) a
oběd (130).

Hospicové pobožnosti
21.  10.  a  16.  12.  proboštský kostel,  18.  11.  evangelický kostel,
vždy od 18 hodin.

Pravidelná setkání ve sboru
 bohoslužby v Jindřichově Hradci –  neděle od 9,30 hodin.

Zároveň probíhá nedělní škola pro děti rozdělená do 3 sku-
pin podle věku dětí. Nejmenší děti si mohou hrát v kancelá-
ři,  rodiče  přitom mohou  poslouchat  přenos  bohoslužeb  z
kostela.

 Biblické  hodiny  –  ve  čtvrtek  v  17  hodin  na  faře.  Čteme
Skutky apoštolů. Nabízíme odvoz.

 Kavárnička 1. čtvrtek v měsíci. Otevřeno od 9,30, začátek
od 10 hodin, konec v 11,30 hodin. Nabízíme odvoz.

 Třicátníci většinou 1. pátek v měsíci (od října) od 20 hodin
podle domluvy po domácnostech. 

 Mládež v pátek od 19 hodin na faře.
 Schůzky konfirmandů – ještě bude upřesněno podle rozvr-

hu, ale pravděpodobně starší ve čtvrtek a mladší v pátek.
 Mladší a starší děti se scházejí na faře v pátek, čas bude

upřesněn podle rozvrhu.
 V Kardašově Řečici se konají biblické hodiny vždy 2. úterý v

měsíci od 18 hodin u sestry Vodrážkové či Hanušové.
 Bohoslužby v Kamenici nad Lipou se konají 1. a 3. neděli v

měsíci od 8 hodin v modlitebně u autobusového nádraží. Ob-
starává farář Daniel Matějka z Moravče.


